Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 121

CONSEJERIA DE FOMENTO, VIVIENDA, ORDENACION
DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2025-5446 Orden FOM/11/2025, de 17 de junio, de modificacion dela FOM/4/2025,
de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras
y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporacion de
conductores profesionales al mercado laboral.

Con el fin de fomentar y facilitar la incorporacién de nuevos profesionales al sector del
transporte de mercancias y viajeros por carretera, cuestion que ha sido identificada como
un grave riesgo por las distintas asociaciones de transportistas, que esta incorporacién sea
efectiva y que no suponga una carga lesiva a la economia del sector, desde el Gobierno de
Cantabria se considerd necesario establecer una linea de ayudas al sector del transporte.

Con tal fin, en el BOC n° 42, de 3 de marzo de 2025, se publicé la Orden FOM/4/2025, de
24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de
ayudas para la incorporacidén de conductores profesionales al mercado laboral.

La financiacion prevista en la base tercera de la orden para estas ayudas es de 100.000,00
euros, con cargo a la aplicacién presupuestaria 04.04.453C.481 "Fomento de la incorporacién
de conductores en el mercado laboral" de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Dado el éxito de la convocatoria, cuyo plazo de presentacién de solicitudes permanece
abierto hasta el 1 de octubre de 2025, se considera procedente el aumento del crédito destinado
a su financiacion con el objetivo de atender el mayor nimero de solicitudes posible de cara a
facilitar la incorporacion de nuevos conductores profesionales al mercado laboral.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en el articulo 35 de la Ley 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administraciéon y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria

RESUELVO

Primero. Modificar la Orden FOM/4/2025, de 24 de febrero, por la que se establecen las
bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporacion de conductores
profesionales al mercado laboral, en los siguientes términos:

Unico. Se modifica la base tercera: Financiacion:

Donde dice: "Las subvenciones, en una cuantia maxima de 100.000,00 euros, seran
satisfechas con cargo a la aplicacion presupuestaria de los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autéonoma de Cantabria 04.04.453C.481 "Fomento de la incorporacion de
conductores en el mercado laboral”.

Debe decir: "Las subvenciones, en una cuantia maxima de 200.000,00 euros, seran
satisfechas con cargo a la aplicacion presupuestaria de los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autéonoma de Cantabria 04.04.453C.481 "Fomento de la incorporaciéon de
conductores en el mercado laboral”.

Segundo. Esta Orden, que agota la via administrativa, es susceptible de recurso de
reposicion ante esta Consejeria en el plazo de un mes desde el dia siguiente a su publicacidn, o

CVE-2025-5446

Pag. 21995 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MIERCOLES, 25 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 121

directamente de recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados a partir
del dia siguiente a su publicacidén ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Cantabria.

Tercero. La presente Orden desplegara sus efectos el dia siguiente al de su publicacion en
el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 17 de junio de 2025.
El consejero de Fomento, Vivienda, Ordenacidn del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2025/5446

CVE-2025-5446

Pag. 21996

boc.cantabria.es

2/2




	1. Disposiciones Generales
	Presidencia del Gobierno
	CVE-2025-5664	Decreto de la Presidencia del Gobierno 1/2025, de 23 de junio, por el que se crea la Unidad Aceleradora de Proyectos.
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-5631	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 104, de 2 de junio de 2025, de Aprobación del Acuerdo regulador del Precio Público por la Utilización del Servicio de Piscinas Municipales Descubiertas de V



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5538	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/28/2025.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5575	Delegación especial de atribuciones para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5561	Delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 2025/6803J.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-5560	Resolución de Alcaldía 166/2025, de 18 de junio, de nombramiento de funcionaria de carrera.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5577	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión del puesto de Jefe de Servicio de Psiquiatría de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, con
	CVE-2025-5578	Resolución por la que se hace pública la relación de participantes admitidos en el proceso de provisión del puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana
	CVE-2025-5581	Resolución PJSS/SCS/6/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Otorrinolaringología de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.
	CVE-2025-5582	Resolución PJSS/SCS/7/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Farmacia Hospitalaria de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2025-5536	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 1532481X.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-5614	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 118, de 20 de junio de 2025, de Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para formación de bolsa de empleo de Arquitectos Técnicos. Expedie

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5533	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión mediante nombramiento interino, por el procedimiento de concurso-oposición, de una (1) plaza de Técnico de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacante en


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5556	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección 

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5617	Oferta de Empleo Público de 2025. Expediente 489/2025.



	3. Contratación Administrativa
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5569	Resolución por la que se dispone la publicación del acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de junio de 2025, por el que se clasifican las proposiciones presentadas a la licitación, se declara la validez del acto licitatorio y se adjudica la li
	Junta Vecinal de Nates
	CVE-2025-5562	Anuncio de subasta para venta del aprovechamiento maderable en la parcela 19 del polígono 4.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-5593	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, por crédito extraordinario con bajas por anulación. Expediente 879/2025.
	CVE-2025-5594	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación las bases de ejecución del presupuesto general de 2025. Expediente 987/2025.

	Junta Vecinal de Golbardo
	CVE-2025-5567	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-5588	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Liaño
	CVE-2025-5544	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Reocín
	CVE-2025-5563	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2025-5540	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-5584	Exposición pública del padrón del Impuesto de Actividades Económicas de 2025.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5559	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-5551	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura y Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Vega de Liébana
	CVE-2025-5553	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento del primer cuatrimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-5585	Decreto 39/2025, de 19 de junio, de concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, destinadas a sufragar los gastos de transporte de los pacientes a los centros de salud de cabecera, generados como consecuencia del cierre de
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5525	Extracto de la Orden IND/29/2025, de 18 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en 2025 de subvenciones destinadas a fomentar las actividades de las organizaciones sindicales menos representativas en materia de prevención de riesgos 
	CVE-2025-5539	Extracto de la Orden IND/28/2025, de 18 junio, por la que se aprueba para el año 2025 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2025-5549	Orden IND/28/2025, de 18 junio, por la que se aprueba para el año 2025 la convocatoria de subvenciones a entidades locales de Cantabria para la realización de actividades de impulso del comercio minorista.
	CVE-2025-5550	Orden IND/29/2025, de 18 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en 2025 de subvenciones destinadas a fomentar las actividades de las organizaciones sindicales menos representativas en materia de prevención de riesgos laborales.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5446	Orden FOM/11/2025, de 17 de junio, de modificación de la FOM/4/2025, de 24 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para la incorporación de conductores profesionales al mercado labora
	CVE-2025-5654	Orden FOM/12/2025, de 23 de junio, por la que se modifica la Orden FOM/7/2025, de 24 de abril, por la que se procede a la segunda convocatoria del Bono Alquiler Joven en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-5543	Orden ISO/11/2025, de 18 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a bares situados en municipios de Cantabria en riesgo de despoblamiento, para contrib
	CVE-2025-5545	Extracto de la Orden ISO/11/2025, de 18 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a bares situados en municipios de Cantabria en riesgo de despoblamient

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5552	Extracto de la Resolución del Consejero de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a profesionales, en régimen de concurrencia competitiva, para la producción de obras y la realización de giras en ma

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5554	Propuesta de Resolución Provisional de la convocatoria de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la Atención Sanitaria de Cantabria ejercicio 2025.
	CVE-2025-5574	Propuesta de Resolución provisional de la convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública para el año 2025.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-5529	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de bonos al consumo, Campaña de Bono-Consumo Riotuerto #39720.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-4041	Información pública de expediente de solicitud de autorización para relleno de parcela en Puerta, en los municipios de Colindres y Laredo. Expediente 315889.
	CVE-2025-5587	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de mirador en Bárcena Mayor, en el municipio de Los Tojos. Expediente 316259.
	CVE-2025-5589	Información pública de expediente de solicitud de autorización para obra de mejora de vías verdes en Santullán, en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 316263.
	CVE-2025-5616	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para apicultura en El Carrascal, municipio de Entrambasaguas. Expediente 316124.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5608	Concesión de licencia de primera ocupación para un centro sociosanitario y centro de día situado en el barrio Las Cruces, 3-A de Rubayo. Expediente 2018/1109.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-5448	Información pública del expediente de solicitud para autorización de obras de rehabilitación de cabaña ubicada en Mata.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-5505	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Cuétara 1951 S.L.U. centro de trabajo en Reinosa, para el periodo 01 de enero de 2024 a 31 de diciembre de 2027


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-5537	Información pública de extravío del título de Técnico Especialista en la Rama Administrativa y Comercial, Especialidad Administrativa.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5530	Resolución, de 6 de junio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Creación del Colegio Profesional de Técnicos en Farmacia y Parafarmacia de Cantabria.
	CVE-2025-5534	Resolución, de 17 de junio de 2025, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno, del día 3 de abril de 2025, por el que se aprueba el Mapa de Riesgos por Incendios Forestales en Cantabria, elaborado por el grupo d
	CVE-2025-5647	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública en relación con la futura redacción de un Anteproyecto de Ley por el que se modifica la Ley 1/2023, de 5 de abril, de Reconocimiento, Hom
	CVE-2025-5657	Resolución de 23 de junio de 2025, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se adaptan los procedimientos administrativos en los que el silencio administrativo tiene efecto

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5523	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite conjunto de audiencia e información pública del proyecto de Orden por la que se establecen las normas generales que regulan la explotación de algas del género Gelidium, por el sistema de a

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5521	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto de Ordenación de los campamentos de turismo y áreas de servicio para autocaravanas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabr

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5546	Resolución, de 18 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnado para cursar enseñanzas deportivas de régimen especial en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el curso 2
	CVE-2025-5547	Resolución, de 18 de junio de 2025, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnado para cursar el bloque común de las actividades de formación deportiva a las que se refiere la disposición transitoria primera 
	CVE-2025-5566	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se somete al doble trámite de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/79/2012, de 27 de junio, que regula la Formación Profesional del Sistema Edu
	CVE-2025-5568	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Excavaciones
	CVE-2025-5570	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado medio correspondiente al título de Técnico en Mantenimient
	CVE-2025-5571	Resolución de 19 de junio de 2025 de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo format
	CVE-2025-5572	Resolución de 19 de junio de 2025, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo de grado superior correspondiente al título de Técnico Superior en 
	CVE-2025-5573	Resolución de 19 de junio de 2025 de la Dirección General de Formación Profesional y Educación Permanente por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo format

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5599	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 116, de 18 de junio de 2025, de Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de Salud Públi

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2025-5471	Emplazamiento a trámite en procedimiento de baja de oficio por caducidad de inscripciones en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 2025/178.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-5576	Resolución de Alcaldía por la que se declara la baja por caducidad en el Padrón Municipal de Habitantes.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5558	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación parcial de la Ordenanza Municipal para el Control Ambiental de Instalaciones y Actividades.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5526	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de elaboración y venta de productos alimenticios en la plaza San Antonio, 7, bajo.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2025-5541	Exposición pública de la memoria justificativa de enajenación de parcela sobrante situada en el barrio Las Cuevas, 10B.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-24T09:23:26+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




